

3075

4

7. Critically evaluate the role and significance of anti-brahman movement in the freedom struggle of India.

भारत के स्वतंत्रता संग्राम में ब्राह्मणवाद विरोधी आंदोलन की भूमिका और महत्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. What were the reasons for the rise of peasant movements in British India? Discuss with example of some major peasant movements.

ब्रिटिश भारत में किसान आंदोलनों के उदय के क्या कारण थे? कुछ प्रमुख किसान आंदोलनों के उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।

9. Discuss the factors responsible for the rise and growth of communalism in pre-independence India.

स्वतंत्रता पूर्व भारत में सांप्रदायिकता के उदय और प्रसार के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए।

10. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Tribal uprising in India

भारत में आदिवासी विद्रोह

- (b) Lucknow Pact

लखनऊ पैक्ट

- (c) Congress Socialist Party

कांग्रेस सोशलिस्ट पार्टी

- (d) Nehru Report

नेहरु रिपोर्ट

(10,000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3075

D

Unique Paper Code : 2322101103

Name of the Paper : Colonialism and Nationalism  
in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science  
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What do you understand by nationalism? Discuss the subaltern and nationalist approaches to the study of nationalism in India.

राष्ट्रवाद से आपका क्या अभिप्राय है? भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन के उपाश्रित व राष्ट्रवादी उपागमों की विवेचना कीजिये।

2. Critically analyse the impact of British colonial policy on education.

शिक्षा पर ब्रिटिश औपनिवेशिक नीति के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. Do you think that socio religious reforms in 19th century contributed in the growth of Indian national movement? Evaluate the major contributions of Brahma Samaj and Arya Samaj to the socio-religious reforms in India.

क्या आपको लगता है कि 19वीं सदी में सामाजिक धार्मिक सुधारों ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के विकास में योगदान दिया? भारत में सामाजिक-धार्मिक सुधारों में ब्रह्म समाज और आर्य समाज के प्रमुख योगदानों का मूल्यांकन कीजिए।

4. "Non-Cooperation Movement proved to be the first mass movement in the freedom struggle of India". Analyse.

"असहयोग आंदोलन भारत के स्वतंत्रता संग्राम में पहला जन आंदोलन साबित हुआ"। विश्लेषण कीजिये।

5. Explain the salient features of Indian Act of 1935. Evaluate its role and significance in the growth of Constitution of India.

1935 के भारतीय अधिनियम की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। भारत के संविधान के विकास में इसकी भूमिका और महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

6. Examine the policies, strategies, and impact of extremist politics in India's freedom struggle. Do you think that it radicalised the Indian national movement?

भारत के स्वतंत्रता संग्राम में अतिवादी राजनीति की नीतियों, रणनीतियों और प्रभावों का परीक्षण कीजिए। क्या आपको लगता है कि इसने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन को क्रांतिकारी बना दिया?